479 Figuran, por lo regular, entre los exceptuados de tal protección los "banditi", homicidas, ladrones, traidores, falseadores de moneda, violadores de caminos...

480 En la carta de población de Figueras de 1267, Jaime I disponía, tras la concesión de mercado y feria: "... ad quam firam, omnes qui ad eam venire voluerint sint salvi et securi et sub guidatico nostro in veniendo ad eam et stando ac redeundo domos suas". Y en la de Cardedeu, de 1272, parecidamente: "... Nos, enim recipimus

de este aseguramiento o protección real, siendo excepcional la fijación de la pena aplicable en las infracciones y poco corriente la enumeración de posibles casos en que se incurriría en las mismas.

No parece que la tesis de Sohm pueda hallar en la región catalana base alguna en que afianzarse. Por lo que acabamos de apuntar, apenas si podemos encontrar en nuestras localidades la *paz del mercado* como derecho especial, de excepción para el mismo, y, desde luego, ni hablar de tribunal especial, de funcionarios especiales, etc., que pudiesen generar la organización jurídica de la ciudad. Tan sólo algunos testimonios, poco explícitos, podían dar a pensar en ciertos atisbos de la aplicación del “bannus” o coto regio para la protección del mercado, pero hay que confesar que resultan poco concluyentes al objeto <sup>481</sup>.

---

sub nostra protectione, comanda et guidatico speciali omnes mercatores et alios qui venerint ad dictam firam et ad dictum mercatum cum omnibus mercibus et rebus suis in veniendo, stando et redeundo...”. (Bofarull: *Colección*, tomo VIII, págs. 124 y 141.) También el mercado de Balaguer gozaba de iguales garantías, según el privilegio de 1211. (Pou: *Historia de Balaguer*, pág. 335).

En realidad, estos preceptos de protección del mercado—o, mejor, de los mercaderes—son reiteraciones, particularizadas para cada localidad, de la cláusula o precepto que venía de tiempo figurando en las constituciones o estatutos de paz y tregua, protegiendo a los asistentes a los mercados. Véase si no lo que el obispo Oliva había dispuesto en 1033: “... Constituimus etiam ut quicumque, mercatores ad mercata venientes, aut in mercatis manentes aut inde redeuntes disturbaverit aut sua eis violenter abstulerit... excommunicati permaneat”. (Villanueva: *Viaje*, tomo VI, pág. 308). En las posteriores constituciones de paz y tregua continuaba constanding tal garantía. Así, en las promulgadas en Barcelona en 1131, se disponía: “... Similiter confirmaverunt predicti episcopi et principes... ut omnes negociatores qui causa mercandi vadunt per terras vel ad forum... in hac pacis securitate cum ipsis bestiis et honeribus suis constituerunt...”. (*Cortes de Cataluña*, I, pág. 49).